- 1 -

2025年６月３日
各   位

会  社  名 酒井重工業株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 酒井 一郎
コード番号 ６３５８（東証 プライム市場）
問 合 せ先 管理部長 藤川 靖行

TEL  03-3434-3401

第77回定時株主総会第２号議案に対するISS社の議決権行使助言に対する当社見解

当社は、昨年度から政策保有株式残高の縮減を進めた結果、2025年３月末時点の当社政策保有株式残高

の連結純資産に対する比率は、下表の通り18.7％となっております。

一方で、2025年6月27日開催予定の第77回定時株主総会における第2号議案につきまして、議決権行使助

言会社であるInstitutional Shareholder Services, Inc.（以下「ISS社」）は、取締役候補者である酒井一郎の選任

に対し、反対を推奨する意見を公表しております。

ISS社は、「保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式」の貸借対照表計上額および「みなし保有

株式」の合計額が連結純資産の20％以上となる場合、経営トップの取締役選任議案に反対を推奨するという

定量基準を定めております。

しかしながら、当社の招集通知において、「みなし保有株式」に該当する情報が未記載であったことにより、

ISS社の定める開示要件を満たしていないため、2023年度の有価証券報告書を最新の開示内容と判断され、

同年度の当該比率がISS社の定量基準に抵触することから、反対を推奨しているものと理解しております。

政策保有株式の状況

  2023年度 2024年度 増減

銘柄数(銘柄) 非上場株式 4 3 ▲1

非上場株式以外の株式 30 27 ▲3

合計 34 30 ▲4

貸借対照表

計上額(千円)

非上場株式 34,191 6,691 ▲27,500

非上場株式以外の株式 5,958,572 5,618,326 ▲340,246

合計 5,992,763 5,625,017 ▲367,746

連結純資産(千円) 29,165,866 30,130,504 ＋964,638

連結純資産に占める割合 20.5% 18.7％ ▲1.8pt

    ※みなし保有株式については、2023年度、2024年度ともに該当事項はありません。

株主および投資家の皆様におかれましては、以下の「当社の見解」をご確認のうえ、当該議案につきまして

ご理解賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

- 2 -

記

【当社の見解】

当社の「みなし保有株式」については、2023年度および2024年度ともに該当事項はございません。

したがいまして、2024年度における政策保有株式の連結純資産に対する比率は、招集通知10頁および上

記の表に記載のとおり18.7％であり、変更はございません。

第77回定時株主総会招集通知

   https://www.sakainet.co.jp/ir/stock/item/77-01.pdf

 当社は「政策保有株式に関する方針」を制定し、取引先との取引関係の強化や当社の事業発展に資すると

判断した場合に、取引先等の株式を保有する方針としております。個々の保有株式については、毎年定期的

に取締役会において、保有目的の妥当性や保有の経済合理性、保有に伴う種々のリスク等に照らして保有継

続の適否を総合的に検証しております。保有する意義が乏しいと判断された株式については、適宜売却をす

ることとしております。

また当社は、2024年６月に「政策保有株式に関する方針」の見直しを行い、政策保有株式の縮減に向けた

取組みの一環として、政策保有株式残高を連結純資産の20％未満を超過しないようにする方針を明記いたし

ました。

上記方針に基づき、2024年度において政策保有株式の一部売却を実施し、5銘柄449,411千円（売却額ベ

ース）の売却（全株売却4銘柄、一部売却銘柄１銘柄）に至りました。その結果、2025年3月末時点の政策保有

株式残高は5,625,017千円、連結純資産に対する比率は18.7％となりました。引き続きこの方針に基づく運営

に努めてまいります。

  株主・投資家のみなさまにおかれましては、当社において、当期末の政策保有株式の残高が連結純資産

に対する比率で18.7％の水準まで縮減されていること、および2025年度以降においても、上記方針を継続して

いくことを踏まえ、当該議案への正しいご理解を賜り、議決権を行使いただきますようお願い申し上げます。

                                                               以  上